Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Comissão Permanente de Licitação

M

«^_' i (>r i rurdf •

TlANGUA

ATA DE REUNIÃO DA CONCORRÊNCIA PUBLICA N." 05/2017-SEINFRA, PA
ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS DAS EMPRESAS

HABILITADAS.

Aos 07 (sete) dias do mês de Novembro de 2017 (dois mil e dezessete), às 08h30min (oito horas-c trinta
minutos), na sala de reuniões da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tianguá, sito a
Moisés Moita n°. 785, Bairro Planalto, nesta cidade de Tianguá-CE, reuniram-se o Presidente da
Comissão de Licitação Sr. Luan Paixão Holanda, juntamente com os demais membros da Comissão: Sr.
Vancsson Passos de Jesus e Sr. Alexandre Cardo/o da Silva, para dar prosseguimento à Concorrência
Pública 05/2017-SE1NFRA, a qual tem como objelo a execução dos SKRVIÇOS DE CONSTRUÇÃO
DA Ia E 2a ETAPA DA PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO DA LOCALIDADE DE BOA
ESPERANÇA À SEDE DO MUNICÍPIO, com a abertura dos Envelopes de Propostas de Preços das
empresas habilitadas. O Presidente abriu os trabalhos no horário supracitado verificando o rol das
lieitantes presentes. Estavam presentes as seguintes lic.tantes:

1. A. 1. Fernandes Serviços de Engenharia Eireli - EPP, representada pelo seu Procurador, Sr. Caio
Lopes Brasil;

2. CONPATE Engenharia LTDA ME, representada pelo seu SóckvGerente, Sr. Luciano
Carvalho Cidrão.

Primeiramente, a Comissão e os lieitantes presentes verificaram a inviolabilidade do pacote que
continha os envelopes de propostas de preços. O pacote foi aberto e conferiu-se que estavam presentes
os cinco envelopes das empresas que participam do processo. Posteriormente, foi verificado o lacre dos
envelopes. Constatando-se que todos estavam devidamente lacrados, foram abertos os envelopes das
empresas habilitadas, tendo suas respectivas propostas rubricadas pela Comissão de Licitação e pelos
lieitantes presentes. Ato contínuo, passou-se para a verificação das propostas de preços. Os valores
lotais das propostas apresentadas foram: COPA ENGENHARIA LTDA, com o valor total de
R$ 2.000.318,57 (dois milhões, trezentos e dezoito reais e cinquenta e sete centavos); CONPATE
ENGENHARIA LTDA - ME, com o valor total de R$ 2.010.194,42 (dois milhões, dez mil, cento e
noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos); e A. 1. FERNANDES SERVIÇOS DE
ENGENHARIA EIRELI - EPP, eom o valor total de R$ 2.029.952.58 (dois milhões, vinte e nove mil,
novecentos e cinquenta e dois reais c cinquenta e oito centavos). O Presidente, então, constatando que
nada mais havia a tratar anunciou que as propostas serão analisadas e julgadas e o resultado será
devidamente publicado. Facultada a palavra, o representante da empresa CONPATE ENGENHARIA
LTDA - MH, Sr. Luciano Carvalho Cidrão ponderou que deseja requerer o direito de microempresa,
ofertando proposta de preços inferior a da l ici tante que apresentou a menor proposta, caso a mesma seja
julgada como a proposta vencedora, apresentando em até dois dias úteis após a publicação do resultado
sua nova proposta, conforme item 7.5.3.1 do Edital. Por conseguinte, declarou-se encerrada a sessão às
09h44min (nove horas e quarenta e quatro minutos), do que para constar foi lavrada a presente Ata. que
vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação e pelos participantes presentes, para surtir seus
efeitos legais.

Tianguá-CE, 07 de Novembro de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.qov.br
CNPJ 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671-2888

^»l>,««,«

<£â
Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Comissão Permanente de Licitação

CP05/2017-SEINFRA

HW i ' dt? r

TIANGUÁ
O futuro é agor

LICIT ANTES - RAZÃO SOCIAL
A, L FERNANDES SERVIÇOS DE

ENGENHARIA EIRELI - EPP
Caio Lopes Brasil

CONPATE ENGENHARIA LTDA - ME
Luciano Carvalho Cidrão

ASSINATURA DO REPRESENTANTE

/^ j^g^j
/ vi

^V0î ^^>--^ 3- —fv^ -

fj-

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Ttanguá - Ceará www.tianqua.ce.gov.br
CNPJ 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671-2888